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XITOY SUGʻURTA BOZORIDA 
ONLAYN SUGʻURTA 
XIZMATLAR TAHLILI

Qarshiyev Daniyar Eshpulatovich
Iqtisodiyot fanlari falsafa doktori (PhD), ISFT Instituti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Xitoy sug‘urta bozorida sug‘urta xizmatlarini onlayn sotilish jarayonlari va uning xalq uchun 
yuqori nafliligi hamda onlayn sotish kanallari va sug‘urta texnologiyalarini takomillashuvi bilan bog‘liq ma’lumotlar tahlili 
asosida O‘zbekiston sug‘urta bozorini takomillashtirish bilan bog‘liq ma’lumotlar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: sug‘urta bozori, sug‘urta texnologiyalari, sug‘urta xizmatlari, onlayn sug‘urta xizmatlari, sun’iy intillekt, axborot 
texnologiyalari, sug‘urta mukofatlari, sug‘urta mahsulotlari, katta ma’lumotlar, bulutli hisoblash, AI, blokcheyn.
Abstract: This article presents information related to improving the insurance market of Uzbekistan based on an analysis 
of the processes of online sales of insurance services in the Chinese insurance market and their high usefulness for the 
population, as well as improving online sales channels and insurance technologies.

Key words: insurance market, insurance technologies, insurance services, online insurance services, artificial intelli-
gence, information technology, insurance premiums, insurance products, big data, cloud computing, blockchain.
Аннотация: В данной статье рассматривается совершенствование страхового рынка Узбекистана на основе ана-
лиза процессов онлайн-продаж страховых услуг на китайском страховом рынке и их высокой полезности для 
населения, а также совершенствования онлайн-каналов продаж и технологий страхования, предоставляется под-
робная информация.

Ключевые слова: страховой рынок, страховые технологии, страховые услуги, онлайн-сервисы страхования, искус-
ственный интеллект, информационные технологии, страховые премии, страховые продукты, большие данные, 
облачные вычисления, искусственный интеллект, блокчейн.

K I R I S H
Globalizatsiya jarayonlari mamlakatlardan barcha iqtisodiy sohalarda jadal rivojlanishni talab etmoqda. 

Jumladan sug‘urta sohasida ham qaysi mamlakat axborot texnologiyalarini, sun’iy intellektni qo‘llagan holda 
jozibadaor sug‘urta bozorini shakllantirsa, o‘sha sug‘urta bozor dunyodagi asosiy sug‘urta mukofatlarini yig‘ish 
imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Xitoy iqtisodiyotining rivojlanishi va xalqining moddiy ahvolining yaxshilanishi, 
jumladan, ixtiyoriy daromadning oshishi sug‘urta sohasining barqaror o‘sishiga ijobiy ta’sir etmoqda. Sug‘urta 
xizmatlariga bo‘lgan talabni qondirish uchun Xitoy kompaniyalari sug‘urta qoplamalari turlarini va ko‘lamini 
kengaytirmoqda. So‘nggi yillarda Xitoyda sug‘urta sohasiga yangi texnologiyalarni qo‘llash uchun va sug‘urta 
texnologiyalarini rivojlantirish uchun investisiyalar oqimi kengaydi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Xitoy sug‘urta bozorini so‘nggi 20 yil ichidagi takomillashuv jarayonlari tahlili mavjud bo‘lgan ya’ni ushbu 

mavzuda ilmiy tadqiqotlar olib borgan quydagi xorijiy olimlarni maqola va ilmiy ishlarini ko‘rishimiz mumkin. 
Y. A. Spletuxov, Y. S. Alekseyeva, Jinlong, G. Jingjing, Zh. Lianzeng, Zh. Dayong, Junsheng, Zh. Jie lar 
tomonidan Xitoy sug‘urta sohasini takomillashuviga oid bir qancha maqola va hisobotlar hamda bu boradagi 
ilmiy ishlarni tahlil qildik. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R :
Xitoyning sug‘urta sohasi so‘nggi yillarda jadal rivojlanishni boshdan kechirmoqda. 2022-yilda Xitoy 

sug‘urta kompaniyalarining mukofot daromadi qariyb 4,7 trillion yuanni tashkil etdi, bu yetti yil avvalgidan qariyb 
uch barobar ko‘pdir. Xitoyning sug‘urta mahsulotlarini sug‘urta loyihasi asosida mulk sug‘urtasi va shaxsiy 
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sug‘urtaga bo‘lish mumkin. Bundan tashqari, shaxsiy sug‘urta hayot sug‘urtasi, sog‘liq sug‘urtasi va baxtsiz 
hodisalardan sug‘urtalashni o‘z ichiga oladi. Hayotni sug‘urtalash mukofot daromadlarining eng katta qismini 
tashkil etgan bo‘lsa-da, sug‘urta kompaniyalarining to‘lovlari mulkni sug‘urtalash uchun yuqori ko‘rsatkichni 
tashkil etadi1.

Xitoy sug‘urta bozori professional ishtirokchilari ichida mahalliy kompaniyalar ustunlik qilgan, chunki chet 
ellik raqobatchilar bozorga kirishda ikkita asosiy to‘siqlarga duch kelishgan. Birinchidan, xorijiy sug‘urtachilar 
Xitoyning tartibga soluvchi organi, Xitoy bank va sug‘urtani tartibga solish komissiyasidan (CBIRC) sug‘urta 
lisenziyasi va biznes ochish ruxsatini olish orqali byurokratik to‘siqlarni yengib o‘tishlari kerak. Ikkinchidan, 
sug‘urta kompaniyalari butun mamlakat bo‘ylab savdo kanallarini yaratish orqali bozordagi ishtirokini rivojlan-
tirishlari kerak. Iste’molchilar bilan bog‘lanishning ko‘plab usullari orasida M&A, butunlay chet elga tegishli 
korxonani tashkil etish yoki Xitoylik hamkor bilan qo‘shma korxona faoliyatini tashkil etish orqali amalga oshirish 
mumkin. Hozircha xorijdagi sug‘urta kompaniyalari Xitoyda sezilarli o‘rin olish uchun kurashmoqda.

Sug‘urta texnologiyalari Xitoyning sug‘urta sektoridagi navbatdagi muhim rivojlanish omili bo‘lib, so‘nggi 
yillarda sezilarli o‘sishni qayd etgan “moliyaviy texnologiyalar” sektori bilan bir qatorda jadal rivojlanmoqda. “Ali-
baba Ant Group” va “Tencent” kabi texnologiya gigantlari milliarddan ortiq iste’molchilarga moliyaviy xizmatlar 
ko‘rsatadi va sug‘urta mahsulotlari ushbu mahsulot portfelining bir qismi hisoblanadi. Sug‘urtaning barcha asosiy 
turlari orasida onlayn sug‘urta mukofotlarining qiymati oshmoqda va sezilarli darajada o‘sish sur’atlariga ega.

Sug‘urta texnologiyalari sug‘urta xarajatlarini kamaytirib, iste’molchilar uchun kirish to‘siqlarini ham yo‘qo-
tishga xizmat qiladi. Katta ma’lumotlar va sun’iy intellekt texnologiyasidan foydalangan holda, sug‘urta pro-
vayderlari iste’molchilarning shaxsiy xavf-xatarlarini baholashga asoslangan shaxsiy sug‘urta polislarini inson 
ishtirokisiz taklif qilishlari mumkin. Natijada, ular o‘z mijozlariga ancha arzon narxlarda moslashtirilgan sug‘urta 
xizmatlarini taklif qilish imkoniyatlarini paydo qilmoqda. Bunga qo‘shimcha ravishda, mahsulotning raqamli 
tabiati aholining ancha keng ulushini qamrab oladi, chunki iste’molchilar sug‘urta xizmatlaridan foydalanish 
uchun faqat internetga ulanishi kerak. Smartfonlarning yuqori kirib borishi bilan Xitoy sug‘urta texnologiyalari 
orqali sug‘urta sohasini kelajakdagi rivojlanishi uchun ideal maydon hisoblanadi2.

1-rasm: Xitoy sug‘urta bozorida onlayn sug‘urta mukofatlar ko‘rsatkichi3

2020-yilda Xitoyda onlayn sug‘urta mukofoti daromadi taxminan 290 milliard yuanni tashkil etdi, bu o‘tgan 
yilga nisbatan 80 milliard yuandan ko‘proq o‘sdi. Xitoyda onlayn sug‘urta industriyasining jadal rivojlanishi 
tufayli daromad 2026-yilda qariyb 470 milliard yuangacha o‘sishi prognoz qilingan. Xitoy sug‘urta bozorini rivoj-
lanishi asosan 2015-yildan so‘ng jadallashganligini ko‘ramiz. Butun dunyo sug‘urta sanoatida sug‘urta shart-
nomalarini onlayn tuzish va sug‘urta polislarini onlayn berish amaliyoti keng tarzda rivojlanmoqda. Rivojlangan 

1 https://www.statista.com/topics/5434/insurance-industry-china/#topicOverview
2 https://www.statista.com/topics/5434/insurance-industry-china/#topicOverview
3 https://www.statista.com/statistics/1193401/china-online-insurance-premium- revenue/
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mamlakatlar sug‘urta amaliyotida raqamlashtirish jarayonlari juda ham ommalashganligini ko‘ramiz. AQSh 
Germaniya, Yaponiya kabi Xitoyda ham sug‘urta amaliyoti raqamlashtirilayotganligi sababli sug‘urtachi olimlar 
fikrlariga ko‘ra Xitoy so‘nggi yillarda juda katta natijalarga erishishi kutilmoqda. 

Texnologik bum Xitoy sug‘urta bozoriga kirib kelaganligi ayniqsa mobil va internet foydalanuvchilarining tez 
o‘sishi tufayli texnologik firmalar kuchli onlayn iste’mol odatlariga ega jamiyatga xizmat qiluvchi keng ko‘lamli 
ekotizimlarni yaratganligini ko‘rishimiz mumkin, ushbu onlayn ekotizimlar Xitoy iqtisodiyoti rivojiga katta hissa 
qo‘shmoqda. Texnologik kompaniyalar sonining tez o‘sishi va onlayn ekotizimlarning tez o‘sishi innovatsiyalarni 
kuchli rag‘batlantirish va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlashga asoslangan. Eng rivojlangan texnologik firmalar 
hayotning barcha jabhalarini qamrab oladigan onlayn ekotizimlarni yaratdilar, ular elektron tijoratdan turmush 
tarzi xizmatlaridan moliyaviy xizmatlargacha bo‘lgan jarayonlarni qoplab oladi.

Shaxsiy sug‘urtani onlayn xarid qilish Xitoyda tobora ommalashib bormoqda, mukofotlar yiliga 13,6% ga 
oshmoqda, onlayn kanallardan tushgan shaxsiy sug‘urta mukofotlari kengaymoqda. Xitoyda aholi sonining 
ko‘pligi sog‘liqni saqlash sug‘urtasini tez va salmoqli o‘sishiga sabab bo‘lmoqda.

Xitoyda texnologik innovatsiyalar va elektron tijorat rivojlanishda davom etar ekan, onlayn sug‘urta muko-
fotlari ulushi yanada o‘sishi kutilmoqda. Pandemiya ularni sotish, anderrayting, tavakkalchilikni baholash va 
daʼvolarni koʻrib chiqishda raqamli imkoniyatlarini qayta baholashga majbur qilgandan so‘ng, sugʻurtachilar 
oʻzlarining uzoq muddatli raqobatdosh ustunliklarini mustahkamlash uchun yangi raqamli texnologiyalarni 
joriy etishda tobora faollashadilar. Xitoyning sug‘urta regulyatori xavflarni jilovlash hamda sug‘urtalovchining 
moliyaviy barqarorligi va iste’molchilar manfaatlarini himoya qilish maqsadida onlayn sug‘urta bozorini nazorat 
qilish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlarni joriy qilishi kutilmoqda4. 

Onlayn sog‘liqni sug‘urtasi Xitoyda onlayn hayot sug‘urtasiga qaraganda tez o‘sishni ko‘rsatmoqda.
Xitoyning Big Tech (katta ma’lumotlar, bulutli hisoblash, AI, blokcheyn) va platforma ekotizimlari global 

sug‘urta sanoatidagi muvozanatga o‘z tasirini ko‘rsatmoqda. Birinchidan, ekotizimlar sug‘urtachilarni chetga 
surib qo‘yadigan texnologik gigantlarga tegishli bo‘ladi. Ikkinchidan, fintech ekotizimlarida ustun mavqega ega 
bo‘lgan Baidu, Alibaba va Tencent kabi Xitoyning yirik kompaniyalari bu sohani bibrinchilardan bo‘lib o‘zlashtir-
ganliklari uchun boshqa bozorlarni ham egallashlari mumkin bo‘ladi.

Xitoy sug‘urta bozori dunyo bo‘ylab 2-o‘ringa ko‘tarildi va ikki xonali o‘sishda davom etishi kerak. 2008-
yilgi global moliyaviy inqirozdan beri sug‘urta mukofotlari (sog‘liqni saqlashsiz) deyarli to‘rt baravarga oshib, 
417 milliard evroga (2018) yetdi va bu Xitoyni dunyodagi ikkinchi yirik sug‘urta bozoriga aylantirdi. Xitoyda aholi 
jon boshiga to‘lanadigan mukofotlar 294 yevroni tashkil qilmoqda.

Xitoyning sug‘urta bozoriga kirish uchun tartibga soluvchi to‘siqlar kamaytirildi va bu tartiblar xorijiy sug‘urta 
kompaniyalarini xitoy sug‘urta bozoriga kirishi uchun ko‘proq imkoniyatlar eshigini ochib bermoqda. “Xitoyda 
ishlab chiqarilgan 2025” sug‘urta texnologiyalari kompaniyalarni rivojlanishi uchun qulay muhit yaratmoqda va 
xorijiy investorlarning ishtirokini rag‘batlantirmoqda. 

Xitoy sug‘urta bozorining miqyosi, maqsadi va tezkorligi tufayli sug‘urta bozori platformasi iqtisodiyotida 
muhim o‘rin egallamoqda. Xitoylik iste‘molchi sug‘urta texnologiyalari kompaniyalari uchun asosiy mijozlar 
bazasini tashkil etuvchi “oltin tuxum tug‘uvchi g‘oz” vazifasini bajaradi va texnologiyani ko‘p talab qiladigan 
tarqatish kanallari va mahsulotlari eksponensial o‘sishni boshdan kechiradi. Global sug‘urta gigantlari rivoj-
lanayotgan Xitoy sug‘urta sug‘urta bozoriga kirishlari mumkin, shu bilan birga ularning tajribasi, ayniqsa,  
Yevropadan (anderrayting va mahsulotni ishlab chiqish, aktivlar mas‘uliyatini boshqarish, maxfiylik va iste‘mol-
chilarni himoya qilish, masalan) foydali bo‘lishi mumkin5.

4 https://www.mordorintelligence.com/industry-reports/china-online-insurance-market
5 https://www.mordorintelligence.com/industry-reports/china-online-insurance-market.
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Xitoyda onlayn sug‘urta xizmatlaridan har chorakda faol mobil foydalanuvchilar so‘nggi bir necha yil ichida 
o‘sish tendensiyasiga guvoh bo‘ldilar, bu 2017-yilning birinchi choragidagi qariyb 316 milliondan 2020-yilning 
uchinchi choragida qariyb 800 millionga ko‘tarildi. 2020-yilning ikkinchi choragida , oflayn xizmatlar koronavirus 
nazorati bilan cheklanganligi sababli, har chorakda faol mobil foydalanuvchilar uch yillik maksimal darajaga 
yetib, taxminan 815 millionni tashkil etdi. 

Xitoyning onlayn sug‘urta bozorida faoliyat yurituvchi asosiy sug‘urta kompaniyalari quydagilar hisoblanadi. 

Xitoyning hayot sug‘urta tarmog‘i o‘sib bormoqda va turli xil sug‘urta mahsulotlarini joriy qilmoqda. Ushbu 
takliflar jiddiy kasallik va muayyan iste’molchilar segmentlariga mo‘ljallangan tibbiy xarajatlar kabilarni qamrab 
oladi. Hayot sug‘urtasi shartlari aniq va batafsil qamrov spesifikatsiyasi, raqobatbardosh bozor dinamikasi va 
tartibga solish talablariga javob berish bilan doimiy ravishda takomillashtirilmoqda. Yillik hayot sug‘urta mukofot-
lari 2022-yilda 3,4 trillion yuanni (530 milliard dollar) tashkil etdi, bu 2012-yildagi 1 trillion yuandan (161 milliard 
dollar) o‘sdi6.

Raqamli iqtisodiyot ham jadal rivojlanmoqda va iste’molchilar raqamli hayotga tezda moslashmoqda. 
Raqamli iqtisodiyotning qiymati 2021-yilda 45,5 trillion yuanga (7,1 trillion AQSH dollari) yetdi, bu Xitoy yalpi 
ichki mahsulotining qariyb 40 foizini tashkil etdi va COVID-19 pandemiyasi keltirib chiqargan ijtimoiy uzoq-
lashuvga javoban onlayn faollik tezlashdi. Hayot sug‘urtasini takomillashuvida anderrayting jarayonlaridan 
tortib da’volargacha bo‘lgan qiymat zanjiri bo‘ylab sezilarli raqamlashtirish amalga oshirildi. Xitoydagi yangi 
hayot sug‘urta polislarini 80% dan ortig‘i tarqatish kanallari orqali onlayn raqamli ilovalar tomonidan yozilgan. 
Telefon orqali sotish kanallari qo‘shilganda bu ko‘rstakich 95% dan oshadi.

Ushbu ishlanmalar Xitoyning hayot sug‘urtachilariga raqamli anderrayting qobiliyatini chuqurlashtirish va 
kuchaytirish uchun kuchli manba bo‘lib xizmat qilmoqda, bu esa hisoblash quvvati va algoritmlari orqali tushu-
narli ilovalarni yaratish uchun ma’lumotlarning tez o‘sib borishi va mavjudligidan foydalanishga qaratilgan. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Global iqtisodiyot o‘sishi bilan Xitoy sug‘urta sohasi keng qamrovli bosqichga kirdi. Xitoy sug‘urta bozorini 

rivojlanishida ko‘pgina qiyinchiliklarga duch kelingan bo‘lsada uzoq muddatli o‘sish istiqbollari mavjud ekanligini 
ko‘rishimiz mumkin. Texnologik o‘zgarishlar tendensiyalari nuqtai nazaridan qarasak, Xitoy sug‘urta bozori tez 
o‘zgarishlarni boshdan kechirmoqda. Xitoy sug‘urta bozori taraqqiyotiga quydagi omillar keng ta’sir ko‘rsat-
moqda;

● katta ma’lumotlar bilan ifodalangan raqamli texnologiyalar;

● sun’iy intllekt;

● blokcheyn va boshqalar. 

O‘rganishlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston sug‘urta bozorini takomillashtirishda sug‘urta mukofatlarini 
xajmini oshirishga qaratilagn tizimli chora-tadbirlar amalga oshirilishi kerak. O‘zbekiston sug‘urta bozorida 
faoliyat olib borayotgan sug‘urta kompaniyalari faoliyatini takomillashtirish uchun xorijiy kompaniyalar tajriba-

6 https://www.swissre.com/institute/research/topics-and-risk-dialogues/china/digital-underwriting-life-health-insurance-china.html
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sini qo‘llash zarur. Xitoy sug‘urta bozori asosan JST ga a’zo bo‘lingan 2001-yildan so‘ng tezroq rivojlana bosh-
laganligi hamda qisman transmilliy sug‘urta kompaniyalarini ichki sug‘urta bozoriga bosqichma-bosqich kirib 
kelishi bo‘yicha imkoniyatlar yaratilganligi tajribasidan kelib chiqib O‘zbekiston sug‘urta bozoriga ham qisman 
transmilliy sug‘urta kompaniyalarini kirib kelishiga imkoniyat yaratilishi milliy sug‘urta kompaniyalarini ba’zi 
tomondan, ayniqsa sug‘urtalanuvchilarni naflantirish bo‘yicha tizimli faoliyatini kengayishiga sabab bo‘ladi. 
Xitoy sug‘urta bozorida umumiy sug‘urta tarmog‘idan ko‘ra hayot sug‘urta tarmog‘ini salmog‘i yuqori ekanligi va 
bunga Xitoy aholisi sonining ko‘pligi ta’sir qilayotganligidan kelib chiqib fikr bildirsak O‘zbekistonda mavjud 37 
million aholining sug‘urtalanishi mumkin bo‘lgan 16 millionidan hali 2 millioni sug‘urta xizmatlari bilan qoplan-
maganligi O‘zbekiston sug‘urta bozorida sug‘urta mukofatlarini xajm jixatidan kengaytirish imkonining mavjud-
ligini bildiradi. “Insurtech” bu sug‘urta sohasi samaradorligini oshirish uchun yaratilgan va amalga oshiriladigan 
texnologik innovatsiyalarni anglatadi. Insurtech sug‘urta biznesini yaratish, tarqatish va boshqarish vakolatlarini 
beradi.

Xitoy sug‘urta bozorini rivojlanishida “Insurtech” texnologiyalaridan samarali foydalanish tizimini joriy etil-
ganligini ko‘rishimiz mumkin. “Insurtech” bu zamonaviy sug‘urta texnologiyalari amaliyotga qo‘llanilishi oqi-
batida sug‘urta faoliyatini amalga oshirish jarayonlaridagi xarajatlar tejalishi va samaradorlik oshishiga olib 
keladi. Xitoy sug‘urta bozorida sug‘urta texnologiyalarini qo‘llash quydagi imkoniyatlarni keltirib chiqarayotgan-
ligini ko‘rishimiz mumkin:

● joriy sug‘urta modelini yanada samaraliroq qilish uchun mo‘ljallangan texnologik innovatsiyalardan foy-
dalanish.

● sunʼiy intellekt texnologiyalardan foydalangan holda mahsulotlarni raqobatbardoshroq narxlash imkonini 
yaratish.

● da‘volarni samaraliroq ko‘rib chiqish, xavfni baholash, shartnomalarni qayta ishlash orqali tarif stavka-
larini belgilashni ta‘minlash.
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